6. Ut Reverendus Clerus observet omni, quo decet et fieri potest, modo disciplinam ecclesiasticam, unitus cum Hierarchia in spiritu orationis, abstinens se a delectationibus profanis.

7. Ut fortiter agatur contra spiritum mundanum exhibitionum carnis humanae in templis nostris et contra voluptuositatem in litoribus.

8. Praeparatio magis intensiva ad matrimonium christianum, ut sit fundamentum solidum ad constituendas familias integre christianas.

9. Officium Divinum sit congruens muneri paroeciali.

10. Maius auxilium mutuuum operibus socialibus, verbi gratia, fortuna destitutis (pueris, senibus, etc.) sub directione Hierarchiae et cooperatione Congregationum Religiosarum, quae pro hoc fine creatae sunt.

Eminentissime Domine,

Hae sunt propositiones, quas humiliter et reverenter submitto iudicio sapienti Dignae Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico.

Eminentiae Tuae

servus in Christo

✠ ANTONIUS ZATTERA
Episcopus Pelotensis

52

EXC.MI P. D. IOSEPHI TERCEIRO DE SOUZA
Episcopi Penedensis (Penedo)

Penedo, die 7 aprilis 1960

Eminentissime Praeses,

Communico Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico vota mea circa disciplinam cléri et populi christiani esse: primum: curriculum studiorum et formationis sacerdotum durare per viginti annos ita ut unusquisque accipiat Sacerdotium ultra triginta annos aetatis.

Secundo loco: breviarium habere versionem vernaculam latere latini sermonis.

Tertio: facultatem absolvendi plures una simul, si accedat gravis omnino et urgens necessitas, verbi gratia, si poenitentes, secus, nulla culpa, diu gratia sacramentali et sacra communione carere cogantur.

Et quarto: tractare de statu sacerdotum apostatarum ita ut habeant adiumentum ad aeternam vitam.

Omni quo par est obsequio Eminentiam Tuam prosequor meque profiteor

✠ IOSEPH TERCEIRO DE SOUZA
Episcopus Penedensis

53

EXC.MI P. D. SEVERINI M. DE AGUIAR
Episcopi Pesqueirensis (Pesqueira)

Die 12 aprilis 1960

Eminentissime Domine,

Cum ad nos litterae ab ista Commissione pro Concilio praeparando pervenerint quibus constat singulos Episcopos animo prorsus libero sinceraque fide posse ea omnia declarare quae ad bonum Concilii pertinere videantur, postquam ferventes preces admovimus, magni esse momenti coëuntem Coetum maximum in studium harumce quaestionum quae ad maius Cleri Fideliumque bonum vertant incumbere putamus.

1. Sacerdotes non desunt vere infelices qui e statu sacerdotali lapsi sint magnaque in miseria atque magno in periculo versentur sese in

aeternum perdeni. Quaeritur num in Concilio fieri possit ut solutio inveniatur ut hi Sacerdotes ad Sacramenta accedere queant.

2. Res magni momenti esse videtur quod in Concilio Oecumenico dogma de Universali Beatissimae Virginis Mediatione definiatur ut tanta habeatur de re consensus inter Christifideles animarumque Pastores.

3. Data Cleri paupertate in regionibus Brasiliae septemtrionalibus, desideramus ut privilegium iam concessum bis quibusdam diebus Sacrilitandi ad singulos hebdomadae dies ita extendatur ut Sacerdotes nostri, stipendium binatae Missae recipiendo, honestae suae sustentationi consulere possint.

4. Maxime convenire putamus Sanctam Sedem ius et facultatem singularum Ecclesiasticarum Provinciarum Episcopis tribuere de emolumentis (tasse) ad honestam Cleri sustentationem decernendi. Saepe enim fit ut alteratio quae Apostolicae Sedi facienda proponatur, datis oeconomicis difficultatibus in Brasilia, cum ab Urbe probata revertatur, prorsus inutilis evadat.

✠ SEVERINUS M. DE AGUIAR
Episcopus Pesqueirensis

54

Exc.MI P. D. ANTONII C. DE ARAGÃO
Episcopi Petrolinensis (Petrolina)

Petrolinae, 20 maii 1960

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Die tantum decima maii huius currentis anni, litterae, die vigesima prima martii eiusdem anni, sub N. 1 C/59-1021 bis, datae, necnon litterarum, die duodevigesima iunii anni praeteriti datarum transcriptio, meas usque ad manus pervenerunt.

Litterae vero originales — ut puto — amissae sunt.

Erga Summum Pontificem Ioannem XXIII devotionem profitens filialem, supradictam rescribo epistulam, una cum votis perfelicis exitus Concilii Oecumenici futuri; Eminentiae Vestrae, studiosissime obsequiosissimeque, salutem dico.

✠ ANTONIUS C. DE ARAGÃO
Episcopus Petrolinensis

Gaudio cum magno litteras suscepi quas Eminentia Vestra existimavit mihi laturas die duodevigesima iunii anni transacti, renuntiantes Summum Pontificem constituisse Commissionem Antepreparatoriam ad futurum Concilium Oecumenicum rite promovendum, cuius moderamen sapientiae et prudentiae Eminentiae Vestrae commisit.

Absque dubio, Concilium Oecumenicum praestantissimum est atque novas praetiosasque regulas, praecepta ac clarificationes ordinis moralis, pastoralis, theologicaeque praebit quae novum in vigorem constituent providentialem ac apostolicam Sanctae Dei Ecclesiae actionem.

Sciens licet insufficientiam meam, filiali cum affectu, desideria Summi Pontificis excipio et veniam supplico ut mihi liceat exponere quae sequuntur.

Immensum est Ecclesiae onus coram profundis ac multiplicibus problematibus quae humanitatem, hodiernis diebus, affligunt et, in futurum sese provehentia, solutiones postulant sapienter actuales.